sob pena de desclassificação da proposta vencedora e a consequente convocação da 

2ª  classificada para apresentar  as  Planilhas  de Custo  e  Formação  de Preços  – 

Anexo II e III para a devida análise.

9.15. O limite máximo aceitável para o valor global mensal da contratação dos serviços, 

será de 57.693,49 (cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e quarenta e nove 

centavos), com base no inciso II do art. 48 da Lei 8.666/1993, perfazendo o valor total para 

12 (doze) meses de R$ 692.321,88 (seiscentos e noventa e dois mil, trezentos e vinte e um 

reais e oitenta e oito centavos).

9.16. O licitante, se vencedor, compromete-se a prestar os serviços objeto desta licitação em 

total conformidade com as especificações deste Edital, independente de possíveis omissões na  

proposta.

9.17. Encerrada  a  etapa  de  lances  e  concluída  a  negociação,  quando  houver,  o  Pregoeiro

[...]

resguardar a incolumidade física das pessoas e a integridade do patrimônio nas sedes e em seus anexos. 

2. JUSTIFICATIVA

2.1. Os bens móveis adquiridos com recursos da União e alocados para o funcionamento do órgão do  
MPF em Macapá somam atualmente o valor aproximado de R$ 4.180.847,51 (quatro milhões e cento e 
oitenta mil, oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e um centavos), no total de 5.172 bens móveis, 
segundo registrado no SIAFI. Tratam-se de equipamentos eletrônicos e de tecnologia da informação e 
comunicação para o desenvolvimento de atividades típicas de escritório, assim como os veículos, mobília,

[...]

todo e qualquer ônus, caso venha a ser contratada, que for decorrente do eventual desconhecimento das 

condições gerais e especiais das instalações da PR-AP. 

19. ESTIMATIVA DO PREÇO 

19.1. O valor mensal estimado para a execução dos serviços objeto do presente termo de referência é de 

R$  57.693,49  (cinquenta  e  sete  mil,  seiscentos  e  noventa  e  três  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  

perfazendo  o  valor  total  para  12  (doze)  meses  de  R$ 692.321,88  (seiscentos  e  noventa  e  dois  mil,  

trezentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos). 

19.2. Importa mencionar que se levou em consideração, para os cálculos estimados, o referencial abaixo 

demonstrado, ressaltando que, quando da apresentação dos preços por parte dos licitantes, poderá ocorrer 

variações em decorrência de situações diferenciadas.